
【様式第1号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 38,682,996,792   固定負債 14,152,418,659 

    有形固定資産 34,890,686,155     地方債等 12,915,245,885 

      事業用資産 14,542,977,542     長期未払金 - 

        土地 864,306,078     退職手当引当金 804,904,108 

        立木竹 2,565,660,510     損失補償等引当金 - 

        建物 18,516,456,475     その他 432,268,666 

        建物減価償却累計額 10,126,199,326△   流動負債 1,464,189,798 

        工作物 3,242,859,224     １年内償還予定地方債等 1,356,789,871 

        工作物減価償却累計額 856,095,214△     未払金 9,870,034 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 - 

        浮標等 7,540,600     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 1,932,230△     賞与等引当金 96,648,049 

        航空機 -     預り金 322,048 

        航空機減価償却累計額 -     その他 559,796 

        その他 - 負債合計 15,616,608,457 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 330,381,425   固定資産等形成分 40,480,694,378 

      インフラ資産 19,839,526,094   余剰分（不足分） 14,969,119,507△ 

        土地 1,496,209,121   他団体出資等分 - 

        建物 1,161,754,199 

        建物減価償却累計額 377,850,216△ 

        工作物 49,836,956,717 

        工作物減価償却累計額 32,352,084,464△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 74,540,737 

      物品 2,332,866,041 

      物品減価償却累計額 1,824,683,522△ 

    無形固定資産 29,948,838 

      ソフトウェア 29,948,838 

      その他 - 

    投資その他の資産 3,762,361,799 

      投資及び出資金 221,264,668 

        有価証券 - 

        出資金 221,264,668 

        その他 - 

      投資損失引当金 12,057,824△ 

      長期延滞債権 48,706,635 

      長期貸付金 8,947,000 

      基金 3,496,687,825 

        減債基金 743,095,090 

        その他 2,753,592,735 

      その他 - 

      徴収不能引当金 1,186,505△ 

  流動資産 2,445,186,536 

    現金預金 613,003,196 

    未収金 22,653,396 

    短期貸付金 4,372,000 

    基金 1,793,325,586 

      財政調整基金 1,793,325,586 

      減債基金 - 

    棚卸資産 7,715,804 

    その他 6,270,000 

    徴収不能引当金 2,153,446△ 

    繰延資産 - 純資産合計 25,511,574,871 

資産合計 41,128,183,328 負債及び純資産合計 41,128,183,328 

連結貸借対照表
（令和6年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

8,510,368,629 

4,677,915,929 

1,287,253,244 

919,735,913 

96,648,049 

- 

270,869,282 

3,284,649,719 

1,213,122,897 

310,416,829 

1,761,109,993 

- 

106,012,966 

52,755,336 

2,068,903 

51,188,727 

3,832,452,700 

3,497,314,951 

306,692,675 

28,445,074 

289,377,942 

160,533,643 

128,844,299 

8,220,990,687 

221,254,245 

212,035,870 

8,591,221 

- 

627,154 

20,820,402 

2,873,939 

17,946,463 

8,421,424,530 

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和5年4月1日

至　令和6年3月31日

科目名 金額



【様式第3号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 26,576,735,884 41,883,082,569 15,306,346,685△ - 

  純行政コスト（△） 8,421,424,530△ 8,421,424,530△ - 

  財源 7,327,941,942 7,327,941,942 - 

    税収等 4,990,880,485 4,990,880,485 - 

    国県等補助金 2,337,061,457 2,337,061,457 - 

  本年度差額 1,093,482,588△ 1,093,482,588△ - 

  固定資産等の変動（内部変動） 1,430,554,765△ 1,430,554,765 

    有形固定資産等の増加 824,015,691 824,015,691△ 

    有形固定資産等の減少 1,767,018,315△ 1,767,018,315 

    貸付金・基金等の増加 400,274,194 400,274,194△ 

    貸付金・基金等の減少 887,826,335△ 887,826,335 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 28,166,574 28,166,574 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 155,001 - 155,001 

  本年度純資産変動額 1,065,161,013△ 1,402,388,191△ 337,227,178 - 

本年度末純資産残高 25,511,574,871 40,480,694,378 14,969,119,507△ - 

連結純資産変動計算書
自　令和5年4月1日

至　令和6年3月31日



【様式第4号】

自治体名：中土佐町

会計：全体会計 （単位：円）

6,715,498,686 

2,883,045,986 

1,280,982,464 

1,492,773,957 

52,755,336 

56,534,229 

3,832,452,700 

3,497,314,951 

306,692,675 

28,445,074 

7,349,412,270 

4,989,026,052 

2,108,543,066 

152,108,692 

99,734,460 

215,345,924 

212,035,870 

3,310,054 

57,551,930 

476,119,590 

1,156,358,237 

824,015,691 

326,342,546 

- 

6,000,000 

- 

998,047,925 

155,810,956 

826,756,970 

8,803,837 

2,873,940 

3,802,222 

158,310,312△ 

1,323,087,105 

1,322,529,660 

557,445 

1,020,343,000 

1,020,343,000 

- 

302,744,105△ 

15,065,173 

597,615,975 

- 

612,681,148 

44,551,310 

44,229,262△ 

322,048 

613,003,196 

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和5年4月1日

至　令和6年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出


